
 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SETTORE SUAP/AAPP-PROMOZIONE SOCIALE -ECONOMATO-PATRIMONIO- 

N.  95/Registro Generale N. 49/Registro del Servizio 

del  29/1/2018 del  29/1/2018 

Oggetto: ART.19 DEL REGOLAMENTO UNICO - INTERVENTO 

STRAORDINARIO ED ECCEZIONALE PER IN FAVORE DI NUCLEO 

FAMILIARE IN SITUAZIONE DI GRAVE DISAGIO SOCIO-

ECONOMICO - IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183  - comma 7 del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

Capurso, 29/1/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to dott. Nicola Bavaro 

 

- PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web 

istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.capurso.bari.it, dal giorno   29/1/2018   per 

restarvi dieci giorni consecutivi. 

 

Capurso, 29/1/2018 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to  Filomena De Nicolò 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

- IL CAPO SETTORE 

dott. Vito Prigigallo 

Capurso,    29/1/2018                          

 



 

- IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

premesso che con delibera di Consiglio Comunale n.22 del 3/5/2016 è stato approvato il “Regolamento 

Unico per l'accesso al sistema integrato dei servizi e degli interventi sociali gestiti in forma singola e 

associata e per i criteri di compartecipazione degli utenti”;  

considerato che l’art.19 del citato Regolamento Unico prevede “la possibilità di erogare contributi 

economici straordinari ed eccezionali una tantum a persone o a nuclei familiari che si trovano a fronteggiare 

un'improvvisa e straordinaria situazione di disagio economico derivante da avvenimenti che mettono in crisi 

la capacità di reddito famigliare a fronte di una motivata relazione del Servizio Sociale professionale e di 

idonea documentazione”;  

considerato, altresì, che lo stesso art.19 del Regolamento Unico recita che “in ogni caso il contributo non 

potrà superare il 70% della spesa preventivata e/o sostenuta e documentata. Non potrà inoltre, essere 

superiore all'importo massimo di € 2.500,00 annui, anche in caso di interventi per eventi diversi nell'arco di 

dodici mesi”;  

preso atto della relazione dell'assistente sociale nella quale si evincono le motivazioni riconducibili 

all’articolo 19 del Regolamento Unico e ravvisata la necessità di erogare il contributo finalizzato per  grave 

rischio di perdita dell’abitazione, per lavori di manutenzione di un immobile destinato a nuclei familiari  in 

situazione di grave disagio socio-economico si propone di riconoscere il contributo economico, come da 

relazione stessa; 

considerato che la misura di detto contributo è commisurata alla situazione complessiva del cittadino ed alla 

complessità della situazione reddituale, sociale e sanitaria della famiglia di che trattasi che rischia di 

compromettere in modo significativo la tutela della minore presente nel nucleo familiare e, in ogni caso, esso 

non è superiore al 70% della spesa come da norma regolamentare; 

vista la Legge n.328/2000, “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;  

-  il d.lgs n.207/2001 di riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza a 

norma dell’art.10 della  legge n.328/2000;  

-  legge regionale della Puglia n.19/2006, “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 

dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”; 

-  la delibera di Consiglio Comunale n.27 del 22/4/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziaria 2017/19;  

-  l'art.191 comma 1 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” e l'art.107 

“Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del d.lgs.  n.267/2000 e ss.mm.ii. Testo Unico degli Enti 

Locali; 

-  il Regolamento Comunale di Contabilità di cui alla delibera di Consiglio n.41 del 27/10/2016; 

-  lo Statuto Comunale di cui alla delibera di Consiglio n.40 del 28/7/2005 integrato e modificato con 

deliberazione di Consiglio n.18 del 19/4/2011;  

riconosciuta la regolarità tecnica del presente atto,  

DETERMINA 

 

1. di riconoscere per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate, il contributo 

economico straordinario ex art.19 del Regolamento Unico per un importo di € 2.500,00 destinato al 

nucleo famigliare del sig. V.N., la cui identità, per ragioni di riservatezza, è agli atti dell'Ufficio titolare 

del procedimento amministrativo; 



2. di stabilire che la liquidazione del contributo sarà oggetto di ulteriore provvedimento e che la stessa sarà 

così articolata: 

a. € 1.000,00 in favore del legale rappresentante della Caritas Parrocchia "San Francesco da Paola" con 
sede a Capurso in via Ognissanti n.2;  

b. € 100,00  in favore dell’economo dando atto che lo stesso ha anticipato per le vie brevi tale somma 
destinata alla Caritas di cui al punto a.;; 

c. € 1.400,00 al sig. V.N., nella misura di €350,00 mensili per la durata di 4 (quattro) mesi a partire dal 
mese di gennaio 2018, pari al canone di locazione dovuto al proprietario dell'abitazione, con le 

modalità che saranno concordate; 

 
3. di impegnare l'importo complessivo di € 2.500,00 così come appresso riportato: 

Intervento 1.10.04.05 

Missione 12 

Programma 05 

Piano dei Conti 1.4.2.2.999 

Capitolo 95000 “Contributi economici finalizzati e straordinari artt.18 e 19 del Regolamento” 

Impegno n°204/2018;  

 

4.   di dare atto che  

- ai sensi dell’art.147-bis del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

n.267/2000, sul presente provvedimento è espresso il parere favorevole del sottoscritto in ordine alla 

regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa; 

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs. del 18/08/2000 n.267, il presente provvedimento è stato adottato previo 

accertamento che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa e con gli obiettivi di finanza pubblica (pareggio di bilancio) di cui all’art.1, commi 469 e ss., 

della Legge del 11/12/2016 n.232; 

- il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito dell’apposizione dal parte del Responsabile 

del Settore Economico Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

come disposto dall'art.183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs. del 18/08/2000 n.267. 

 

Il Responsabile del Settore  

 F.to dottor Vito Prigigallo 


